
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.02.2025                                                                                                          № 114 

с. Молчаново 

 

О внесении изменения в постановление Администрации Молчановского 

района от 13.02.2018 № 123 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Молчановского района» 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Молчановского района от 

13.02.2018 № 123 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Молчановского района» 

(далее – постановление) следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном 

издании «Вестник Молчановского района» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Молчановский район» 

(http://molchanovo.gosuslugi.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в официальном печатном издании «Вестник Молчановского 

района». 

 

 

 

Глава Молчановского района                                                              Ю.Ю. Сальков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ольга Валерьевна Плюшина 

8(38256)23-2-24 

В дело – 1 

Плюшина – 1 



 

Приложение к постановлению 

Администрации Молчановского 

района 

от 25.02.2025 № 114 

 

«Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации Молчановского 

района 

от 13.02.2018 № 123 

 

Порядок проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Молчановского района (далее – Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Молчановского района 

(далее - муниципальные программы). 

2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ (далее - 

оценка эффективности) осуществляется отделом экономического анализа и 

прогнозирования Администрации Молчановского района (далее – отдел 

экономического анализа и прогнозирования) ежегодно в срок до 01 апреля года, 

следующего за отчетным, на основе данных отчетов о ходе реализации 

муниципальных программ по итогам отчетного года, предоставленных 

ответственными исполнителями муниципальных программ. 

Формирование годового отчета о ходе реализации муниципальных 

программ осуществляется ответственным исполнителем муниципальной 

программы (далее - ответственный исполнитель) совместно с соисполнителями 

и участниками муниципальной программы в срок до 01 марта года, следующего 

за отчетным, по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку. 

3. Оценка эффективности проводится в целом по муниципальной 

программе и включает в себя оценку эффективности ведомственных проектов 

муниципальной программы (далее – ведомственный проект), комплексов 

процессных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы 

(далее - КПМ), и подпрограмм (направлений) муниципальной программы 

(далее - подпрограмма). 

Критериями оценки эффективности являются: 

1) достижение запланированных показателей реализации цели и задач 

муниципальной программы, показателей конечного результата ведомственных 

проектов и КПМ муниципальной программы; 

2) объем средств, направленных на реализацию муниципальной 

программы в целом, на реализацию подпрограмм муниципальной программы, 

ведомственных проектов, КПМ, мероприятий ведомственных проектов и КПМ; 

3) качество управления муниципальной программой. 

4. Оценка эффективности проводится в соответствии с Методикой оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Молчановского района, 

установленной приложением №2 к настоящему Порядку. 



 

5. В результате проведения оценки эффективности каждой 

муниципальной программе присваивается рейтинг эффективности реализации 

муниципальной программы в отчетном году: 

1) высокоэффективная реализация муниципальной программы; 

2) эффективная реализация муниципальной программы; 

3) низкоэффективная реализация муниципальной программы; 

4) неэффективная реализация муниципальной программы. 

По итогам оценки эффективности составляется рейтинг эффективности 

муниципальных программ в порядке убывания для включения в сводные 

результаты проведенной оценки эффективности реализации муниципальных 

программ согласно приложению №3 к настоящему Порядку. 

6. Отдел экономического анализа и прогнозирования направляет сводные 

результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ 

ответственным исполнителям, заместителям Главы Молчановского района, 

курирующим деятельность ответственных исполнителей, Управляющему 

делами Администрации Молчановского района, в Управление финансов 

Администрации Молчановского района (далее - Управление финансов) в срок 

до 25 марта года, следующего за отчетным, по форме согласно приложению №4 

к настоящему Порядку. 

Ответственный исполнитель с учетом результатов оценки эффективности 

и рейтинга соответствующей муниципальной программы рассматривает вопрос 

о необходимости изменения или досрочного прекращения соответствующей 

муниципальной программы и формирует предложение о внесении изменений в 

муниципальную программу или о ее досрочном прекращении на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) (далее 

предложение), которое направляется ответственным исполнителем на 

согласование в отдел экономического анализа и прогнозирования и Управление 

финансов в порядке и сроки, предусмотренные для согласования предложения 

о разработке муниципальной программы, установленные Порядком принятия 

решений о разработке муниципальных программ Молчановского района, их 

формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации 

Молчановского района от 27 сентября 2021 года №560. 

Предложение ответственного исполнителя является основой разработки 

проекта соответствующего муниципального нормативного правового акта о 

внесении изменений в действующую муниципальную программу или о ее 

досрочном прекращении.  

В случае подготовки предложения о досрочном прекращении реализации 

муниципальной программы ответственным исполнителем обеспечивается 

также разработка проекта распоряжения Администрации Молчановского 

района о внесении изменений в утвержденный перечень муниципальных 

программ Молчановского района. 

7. Отдел экономического анализа и прогнозирования в срок не позднее          

30 марта года, следующего за отчетным, формирует и направляет Главе 

Молчановского района, в Управление финансов сводный годовой доклад о ходе 

реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ 

Молчановского района за отчетный период и в срок до 05 апреля размещает его 



 

на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» 

(http://molchanovo.gosuslugi.ru). 

8. Предложения ответственных исполнителей по действующим 

муниципальным программам, предлагаемым к прекращению или изменению 

начиная с очередного финансового года по результатам оценки эффективности, 

согласованные отделом экономического анализа и прогнозирования и 

Управлением финансов, рейтинг эффективности муниципальных программ 

направляются в бюджетную комиссию по составлению проекта бюджета 

муниципального образования «Молчановский район» на очередной 

финансовый год и проекта среднесрочного финансового плана Молчановского 

района на плановый период в срок до 01 октября текущего финансового года 

(далее – бюджетная комиссия). 

Бюджетная комиссия принимает решение о дальнейшей реализации, 

изменении или прекращении реализации муниципальной программы, в том 

числе об изменении объема финансирования на реализацию муниципальной 

программы. 

Управление финансов руководствуется решением бюджетной комиссии 

при определении объемов финансирования муниципальных программ на 

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение №1 

к Порядку проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ 

Молчановского района 
 

ОТЧЕТ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

____________________________________________________________ ЗА 20____ ГОД 

(название программы) 

___________________________________________________________________________ 

(ответственный исполнитель) 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

(направления), комплексов 

процессных мероприятий, 

ведомственного проекта 

Федеральный 

бюджет, тыс. 

руб. 

Областной 

бюджет, тыс. 

руб. 

Местный 

бюджет, тыс. 

руб. 

Внебюджетн

ые 

источники, 

тыс. руб. 

Итого за счет 

всех 

источников, 

тыс. руб. 

Причины 

отклонени

я 

финансиро

вания 

Наимено

вание 

показате

ля, ед. 

изм. 

Значение 

показателя 

Причины 

отклонения 

фактических 

значений 

показателя от 

запланирован

ных 

План Факт План Факт План Факт План Фак

т 

План Факт План Факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 Муниципальная программа (МП), всего            х х х х 

 Цель МП х х х х х х х х х х х     

1 Подпрограмма (направление)1 (ПП1), 

всего 

           х х х х 

 Цель ПП1 х х х х х х х х х х х     

1.1 Задача 1 Подпрограммы (направления)1, 

всего 

               

1.1.1 Ведомственный проект 1                

….. ……                

1.1.n Комплекс процессных мероприятий n                

1.2 Задача 2 Подпрограммы (направления)1, 

всего 

               

1.2.1 Ведомственный проект                 

….. ……                

1. n Задача n Подпрограммы (направления)1, 

всего 

               

1. n.1 Комплекс процессных мероприятий 1 (или 

Ведомственный проект) 

               

….. ……                

n Подпрограмма (направление)n, всего            х х х х 

 Цель ПП n х х х х х х х х х х х     

n.1 Задача 1 Подпрограммы (направления)n, 

всего 

               

n.1.1 Ведомственный проект1                

….. ……                

n.1. n Комплекс процессных мероприятий n                



 

  

n.2 Задача 2 Подпрограммы (направления)n,  

всего 

               

n.2.1 Ведомственный проект                

n. n Задача n Подпрограммы (направления)n, 

всего 

               

n. n.1 Комплекс процессных мероприятий 1 (или 

Ведомственный проект) 

               



 

Приложение №2 

к Порядку проведения оценки 

эффективности реализации 

муниципальных программ 

Молчановского района 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Молчановского района 

 

1. Общие положения 

 

1. Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

Молчановского района (далее соответственно - оценка эффективности, 

муниципальные программы) осуществляется в три этапа: 

1-й этап - оценка эффективности реализации комплекса процессных 

мероприятий муниципальной программы (далее - КПМ) и ведомственных 

проектов, входящих в состав муниципальной программы (далее - ВП); 

2-й этап - оценка эффективности реализации подпрограмм (направлений) 

муниципальной программы (далее - подпрограмма); 

3-й этап - оценка эффективности реализации муниципальной программы 

в целом. 

2. Для целей настоящей Методики оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Молчановского района (далее - Методика) 

используются следующие понятия: 

плановые значения показателей реализации цели и задач муниципальной 

программы, задач подпрограмм, показателей конечного результата КПМ, ВП и 

показателей реализации мероприятий, входящих в состав КПМ и ВП - значения 

соответствующих показателей в последней в отчетном году утвержденной 

редакции муниципальной программы; 

фактические значения показателей – значения, указанные в данных 

годового отчета о ходе реализации муниципальных программ; 

плановый объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Молчановский район» на финансовое обеспечение реализации 

КПМ, ВП, подпрограмм - объем бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной программы, предусмотренный в 

последней в отчетном году утвержденной редакции муниципальной 

программы; 

плановый объем средств федерального, областного бюджетов, 

внебюджетных источников - объем соответствующих средств, указанный в 

последней в отчетном году утвержденной редакции муниципальной 

программы; 

фактический объем средств за счет всех источников на реализацию КПМ, 

ВП, подпрограмм – объем средств, указанный в годовом отчете о ходе 

реализации муниципальной программы. 

3. При проведении оценки эффективности не учитываются мероприятия, 

КПМ и ВП, показатели, исключенные из муниципальной программы в течение 

отчетного финансового года. 



 

В случае включения в течение финансового года новых мероприятий, 

входящих в состав КПМ, ВП, показателей под плановым объемом средств за 

счет всех источников на реализацию данных мероприятий и плановыми 

значениями показателей понимаются объем соответствующих средств и 

значения показателей, указанные в последней в отчетном году утвержденной 

редакции муниципальной программы. 

 

2. Оценка эффективности реализации 

КПМ и ВП 

 

4. Оценка эффективности реализации КПМ и ВП осуществляется путем 

расчета коэффициента эффективности реализации каждого КПМ и ВП. 

5. Коэффициент эффективности реализации КПМ, ВП определяется 

путем сложения суммарного коэффициента эффективности реализации 

мероприятий и суммарного коэффициента достижения показателей конечного 

результата КПМ, ВП с учетом их весовых значений и рассчитывается по 

формуле: 

 

    (  ) 
  (∑    

   )          (  ) 
          

 
 : 

 

    (  ) 
  - коэффициент эффективности реализации i-го КПМ, ВП 

муниципальной программы; 

 - коэффициент эффективности i-го мероприятия; 

    (  ) 
  

 - коэффициент достижения показателей конечного результата 

КПМ, ВП; 

p - количество мероприятий; 

0,6 - весовое значение суммы коэффициентов эффективности i-х 

мероприятий; 

0,4 - весовое значение суммы коэффициентов достижения показателей 

конечного результата КПМ, ВП. 

6. Коэффициент эффективности i-го мероприятия определяется исходя из 

степени достижения показателя мероприятия и затраченных финансовых 

ресурсов и рассчитывается по формуле: 

1) если показатель реализации мероприятия имеет желаемую 

(положительную) динамику увеличения значения: 

 

 

   
  

(∑
  
 

  
  )

 
   

  
   

      

 

 - эффективность реализации i-го мероприятия; 

 - фактически достигнутое (плановое) значение показателя i-го 

мероприятия; 

Э

мiK

Э

МiK

( )ф пл

м мI I



 

 - фактические (запланированные) расходы на реализацию i-го 

мероприятия за счет всех источников финансирования; 

i - количество показателей результата реализации i-го мероприятия; 

2) если показатель реализации мероприятия имеет желаемую 

(положительную) динамику снижения значения: 

 

   
  

(∑
  
  

  
 

 
 )

 
 
  

   
 

 

3) если показатель реализации имеет желаемую (положительную) 

динамику сохранения значения (стабильность): 

а) в случае равенства прогнозного и фактического значений показателей: 

 

   
  

 
  

   

; 

 

б) в случае отклонения фактического значения показателя от планового в 

большую или меньшую сторону: 

 

   
     

 

4) в случае если реализация мероприятий не требует финансового 

обеспечения, в формулах подпунктов 1) – 3) пункта 6 настоящей Методики 

выражение считать равным 1; 

5) если прогнозный и фактически достигнутый показатели мероприятия 

равны нулю: 

 

   
 = 1; 

 

6) если для мероприятия предусмотрено несколько показателей с разной 

желаемой (положительной) динамикой, то    
  определяется как 

среднеарифметическое значение коэффициента эффективности мероприятия, 

рассчитанного по формулам, приведенным в подпунктах 1) - 3), 5) настоящего 

пункта. 

7. В случае если коэффициент эффективности мероприятия, 

рассчитанный согласно пункту 6 настоящей Методики, превышает 2, то 

коэффициент эффективности данного мероприятия признается равным 2. 

8. Коэффициент достижения показателя конечного результата КПМ, ВП 

рассчитывается по формуле: 

1) если показатель КПМ, ВП имеет желаемую (положительную) 

динамику увеличения значения: 

 

( )ф плV V

ф

пл

V

V



 

     (  )
  

  ∑
   
 

   
  

 

 

        

 

     (  )
   - коэффициент достижения показателя конечного результата 

КПМ, ВП;  

   
 
(   
  ) - фактическое (плановое) значение показателя конечного 

результата КПМ, ВП; 

j - количество целевых показателей; 

2) если показатель конечного результата КПМ, ВП имеет желаемую 

(положительную) динамику снижения значения: 

 

     (  )
  

  ∑(
   
  

   
 

 

 

)         

 

3) если показатель конечного результата КПМ, ВП имеет желаемую 

(положительную) динамику сохранения значения (стабильность): 

а) в случае равенства прогнозного и фактического значений показателей: 

 

     (  )
  

    

 

б) в случае отклонения фактического значения показателя от планового в 

большую или меньшую сторону: 

 

     (  )
  

    

 

4) если показатель конечного результата КПМ, ВП имеет 

запланированное и фактическое нулевое значение: 

 

     (  )
  

    

 

5) если для КПМ, ВП предусмотрено несколько показателей конечного 

результата с разной желаемой (положительной) динамикой, то      (  )
  

 

определяется как среднеарифметическое значение коэффициента достижения 

показателя конечного результата КПМ, ВП, рассчитанного по формулам, 

приведенным в подпунктах 1) - 4) настоящего пункта. 

9. В случае если коэффициент достижения показателя конечного 

результата КПМ, ВП, рассчитанный согласно пункту 8 настоящей Методики, 

превышает 2, коэффициент достижения показателя конечного результата КПМ, 

ВП признается равным 2. 

10. Мероприятие, КПМ, ВП признаются высокоэффективными, если 

     (  )
  

 более 1. 



 

Мероприятие, КПМ, ВП признаются эффективными, если      (  )
  

 выше 

0,8, но не более 1 включительно. 

Мероприятие, КПМ, ВП признаются низкоэффективными, если      (  )
  

 

выше 0,5, но более 0,8 включительно. 

Мероприятие, КПМ, ВП признаются неэффективными, если      (  )
  

 не 

более 0,5 включительно. 

 

3. Оценка эффективности подпрограммы 

 

11. Коэффициент эффективности подпрограммы муниципальной 

программы определяется путем сложения суммарного коэффициента 

эффективности реализации КПМ, ВП подпрограммы и суммарного 

коэффициента достижения показателей цели подпрограммы с учетом их 

весовых значений и рассчитывается по формуле: 

 

    
  (∑     (  ) 

   )         
  

 

 

          

 

    
  - коэффициент эффективности i-й подпрограммы муниципальной 

программы; 

     (  ) 
  - коэффициент эффективности реализации i-го КПМ, ВП 

подпрограммы; 

n - количество КПМ, ВП подпрограммы муниципальной программы; 

   
  

 - коэффициент достижения показателей цели подпрограммы 

муниципальной программы; 

0,6 - весовое значение суммы коэффициентов эффективности реализации 

i-х КПМ, ВП подпрограммы; 

0,4 - весовое значение суммы коэффициентов достижения показателей 

цели подпрограммы муниципальной программы. 

12. Коэффициент достижения показателя цели подпрограммы 

рассчитывается по формуле: 

1) если показатель цели подпрограммы имеет желаемую 

(положительную) динамику увеличения значения: 

 

   
  
  ∑(

   
 

   
  

 

 

)        

 

   
  

 - коэффициент достижения показателя цели подпрограммы; 

   
 

   
   - фактическое (плановое) значение показателя цели подпрограммы; 

  - количество показателей цели; 

2) если показатель цели подпрограммы имеет желаемую 



 

(положительную) динамику снижения значения: 

 

   
  
  ∑(

   
  

   
 

 

 

)    

 

3) если показатель цели подпрограммы имеет желаемую 

(положительную) динамику сохранения значения (стабильность): 

а) в случае равенства прогнозного и фактического значений показателей: 

 

   
  

= 1; 

 

б) в случае отклонения фактического значения показателя от планового в 

большую или меньшую сторону: 

 

   
  
    
 

4) если показатель цели подпрограммы имеет запланированное нулевое 

значение: 

 

   
  
    

 

5) если для цели подпрограммы предусмотрено несколько показателей с 

разной желаемой (положительной) динамикой, то    
  

 определяется как 

среднеарифметическое значение коэффициента достижения показателя цели 

подпрограммы, рассчитанного по формулам, приведенным в подпунктах 1) - 4) 

настоящего пункта. 

13. В случае если коэффициент достижения цели подпрограммы 

муниципальной программы, рассчитанный согласно пункту 12 настоящей 

Методики, превышает 2, коэффициент достижения показателя цели 

подпрограммы муниципальной программы признается равным 2. 

14. Подпрограмма признается высокоэффективной, если     
  более 1. 

Подпрограмма признается эффективной, если     
  выше 0,8, но не более 

1 включительно. 

Подпрограмма признается низкоэффективной, если     
  выше 0,5, но не 

более 0,8 включительно. 

Подпрограмма признается неэффективной, если     
 не более 0,5 

включительно. 

 

 

4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

15. Оценка эффективности муниципальной программы определяется 

исходя из значения суммарного коэффициента эффективности реализации 

подпрограмм, суммарного коэффициента достижения показателей цели 



 

муниципальной программы, коэффициента качества управления 

муниципальной программой с учетом их весовых значений и рассчитывается по 

формуле: 

 

  (∑    
 

 

 

   )          
  
        

           

 

R - оценка эффективности муниципальной программы; 

    
  - коэффициент эффективности i-й подпрограммы муниципальной 

программы; 

   
  

 - коэффициент достижения показателей цели муниципальной 

программы; 

   
  - коэффициент качества управления муниципальной программой; 

m - количество подпрограмм муниципальной программы; 

0,5 - весовое значение суммы коэффициентов эффективности i-й 

подпрограммы муниципальной программы; 

0,3 - весовое значение суммы коэффициентов достижения показателей 

цели муниципальной программы; 

16. Коэффициент достижения показателя цели муниципальной 

программы рассчитывается по формуле: 

1) если показатель цели муниципальной программы имеет желаемую 

(положительную) динамику увеличения значения: 

 

   
  
 ∑(

   
 

   
  

 

 

)        

 

   
  

 - коэффициент достижения показателя цели муниципальной 

программы; 
   
 

   
   - фактическое (плановое) значение показателя цели муниципальной 

программы; 

  - количество показателей цели; 

2) если показатель цели муниципальной программы имеет желаемую 

(положительную) динамику снижения значения: 

 

   
  
 ∑(

   
  

   
 

 

 

)    

 

3) если показатель цели муниципальной программы имеет желаемую 

(положительную) динамику сохранения значения (стабильность): 

а) в случае равенства прогнозного и фактического значений показателей: 

 

   
  
    



 

 

б) в случае отклонения фактического значения показателя от планового в 

большую или меньшую сторону: 

 

   
  
    

 

4) если показатель цели муниципальной программы имеет 

запланированное и фактическое нулевое значение: 

 

   
  
    

 

5) если для цели муниципальной программы предусмотрено несколько 

показателей с разной желаемой (положительной) динамикой, то    
  

 

определяется как среднеарифметическое значение коэффициента достижения 

показателя цели муниципальной программы, рассчитанного по формулам, 

приведенным в подпунктах 1) - 4) настоящего пункта. 

17. В случае если коэффициент достижения показателей цели 

муниципальной программы, рассчитанный согласно пункту 18 настоящей 

Методики, превышает 2, то коэффициент достижения показателей цели 

муниципальной программы признается равным 2. 

18. Коэффициент качества управления муниципальной программой 

определяется на основе критериев (Кiмп) как сумма произведения весового 

коэффициента критерия (Yiмп) на одну из балльных оценок критерия (Biмп) 

согласно таблице 1. 

 

Критерии качества управления муниципальной 

программой Молчановского района 

 

Таблица 1 

 

№ 

пп 

Наименование 

критерия (Кiмп) 

Весовой 

коэффициент 

критерия  

(Yiмп) 

Градации 

Балльная 

оценка 

критерия   

(Biмп) 

1 Объем 

привлеченных 

средств из 

федерального, 

областного 

бюджетов и 

внебюджетных 

источников на 1 

рубль местного 

бюджета (Y1) 

0,3 1. Привлечено более 6 рублей из 

федерального, областного 

бюджетов и внебюджетных 

источников на 1 рубль местного 

бюджета 

1 

2. Привлечено от 3 до 6 рублей из 

федерального, областного 

бюджетов и внебюджетных 

источников на 1 рубль местного 

бюджета 

0,8 

3. Привлечено от 1 до 3 рублей из 0,5 



 

федерального, областного 

бюджетов и внебюджетных 

источников на 1 рубль местного 

бюджета 

4. Привлечено менее 1 рубля из 

федерального, областного 

бюджетов и внебюджетных 

источников на 1 рубль местного 

бюджета 

0,25 

5. Средств из федерального, 

областного бюджета и (или) 

внебюджетных источников не 

привлечено 

0 

2 Освоение средств 

местного бюджета 

(за исключением 

экономии средств 

местного бюджета, 

сложившейся по 

итогам размещения 

заказа на поставки 

товаров, 

выполнение работ, 

оказание услуг для 

муниципальных 

нужд и проведения 

мероприятий, в 

результате 

проведения 

оптимизационных 

мероприятий и 

ограничения 

кассовых выплат) 

(Y2) 

0,2 1. Средства освоены на 100% 1 

2. Средства освоены от 75% до 99% 0,6 

3. Средства освоены менее чем на 

75% 

0 

3 Выполнение 

мероприятий 

муниципальной 

программы в 

полном объеме <1> 

0,2 1. Выполнено 100% мероприятий 1 

2. Выполнено от 85% до 99% 

мероприятий 

0,6 

3. Выполнено от 65% до 85% 

мероприятий 

0,3 

4. Выполнено менее 65% 

мероприятий 

0 

4 Качество 

планирования 

муниципальной 

программы 

0,2 1. Изменения в муниципальную 

программу в части ухудшения 

прогнозных значений показателей 

(отклонение более 10%), 

исключения мероприятий 

муниципальной программы не 

1 



 

вносились 

2. Внесены изменения в 

муниципальную программу в части 

ухудшения прогнозных значений 

показателей (отклонение более 

10%), исключения мероприятий 

муниципальной программы 

0 

5 Своевременность и 

полнота 

представления 

отчетности о 

реализации 

муниципальной 

программы 

0,1 1. Соответствие данному критерию 1 

2. Несоответствие данному 

критерию 

0 

 

-------------------------------- 

<1> Выполнение мероприятия в полном объеме означает достижение 

100% показателей мероприятия. 

 

19. Муниципальная программа признается высокоэффективной, если R 

более 1. 

Муниципальная программа признается эффективной, если R выше 0,8, но 

не более 1 включительно. 

Муниципальная программа признается низкоэффективной, если R выше 

0,5, но не более 0,8 включительно. 

Муниципальная программа признается неэффективной, если R не более 

0,5 включительно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

к Порядку проведения оценки 

эффективности реализации 

муниципальных программ 

Молчановского района 

 

Рейтинг эффективности муниципальных программ Молчановского района по 

итогам реализации в _____ году 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Оценка 

эффективности 

муниципальной 

программы (в 

баллах) 

Рейтинг 

эффективности 

муниципальной 

программы 

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №4 

к Порядку проведения оценки 

эффективности реализации 

муниципальных программ 

Молчановского района 

 
 

Сводный отчет 

об оценке эффективности реализации муниципальных программ 

в _____ году 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

(направления), 

комплексов 

процессных 

мероприятий, 

ведомственного 

проекта 

 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Соисполни

тель, 

участник 

муниципал

ьной  

программы 

Доля средств (местного) 

районного бюджета, 

направленных на реализацию 

мероприятий, комплексов 

процессных мероприятий, 

ведомственных проектов 

подпрограммы в рамках 

муниципальной программы, 

от общего объема средств 

(местного) районного 

бюджета, запланированного 

на реализацию 

муниципальной программы, 

% 

Оценка 

эффективн

ости (в 

баллах) 

Рейтинг 

эффективнос

ти  

Муниципальная 

программа 1 

  
100 

  

Подпрограмма 

(направление)1 

     

Комплекс 

процессных 

мероприятий 1 

     

……………………      

Комплекс 

процессных 

мероприятий n 

     

Ведомственный 

проект 1 

     

……………………      

Подпрограмма 

(направление) n 

     

Комплекс 

процессных 

мероприятий 1 

     

……………………      

Комплекс 

процессных 

мероприятий n 

 

     



 

Ведомственный 

проект 1 

     

      

……………………      

Муниципальная 

программа n 

  100   

Подпрограмма 

(направление)1 

     

Комплекс 

процессных 

мероприятий 1 

     

………………………      

Комплекс 

процессных 

мероприятий n 

     

Ведомственный 

проект 1 

     

………………………      

Подпрограмма 

(направление) n 

     

Комплекс 

процессных 

мероприятий 1 

     

………………………      

Комплекс 

процессных 

мероприятий n 

     

Ведомственный 

проект 1 

     

           ». 

 


